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免责声明

本陈述文件可能载有易鑫集团有限公司（简称“本公司”或“易鑫”）及其集团在下述事项方面的前瞻性陈述：营运预测、业务目标、业务前
景、财务业绩预估、业务机遇、业务挑战、业务发展情况、业务规划及增长战略。易鑫根据目前可获取的信息以及出具本陈述文件之时的业务
前景展望而提供该等前瞻性陈述。本公司并无义务公开更新任何前瞻性陈述（不论是采用书面形式或口头形式随时发表的前瞻性陈述，还是由
于新信息、未来业务发展情况或其他原因而不时发表的前瞻性陈述）。本公司基于某些预期、假设及前提条件而发表该等前瞻性陈述，其中有
些为主观性预期、假设及前提条件或者有些预期、假设及前提条件已超出本公司的掌控范围。经证明，该等前瞻性陈述可能并不正确，也可能
无法在未来成为现实。该等前瞻性陈述内含诸多风险和不确定性。因此，您不应依赖于该等任何前瞻性陈述。关于相关风险及不确定性的详细
说明，请参阅本公司公开披露的其他各种文件。

本陈述文件还载有某些未经审计的非国际财务报告准则财务计量，该等财务计量应视为本公司根据《国际财务报告准则》（IFRS）编制本公司
财务业绩信息所遵循的相关计量标准的补充，但不能替代IFRS计量标准。此外，该等非IFRS财务计量标准的定义可能与其他公司所采用的类似
计量标准术语有所不同。本公司的管理层认为，该等非IFRS财务计量标准为投资者提供了有用的补充信息，便于投资者在排除了某些非现金项
目及收购活动所产生的某些影响之后，对本公司的核心营运活动的业绩进行评估。关于本公司的非IFRS财务计量以及关于本公司IFRS和非IFRS
财务计量结果之间的协调方式的详细说明，请参阅本公司的收益公告。
此外，在本文件资料中呈现的其他公司相关信息及市场一般信息，均来源于公开可获取的信息以及其他信息来源。易鑫尚未证实也无法保证该
等信息的准确性和适用性。本陈述文件所载资料均受著作权法保护，未经易鑫事先书面明示同意，禁止复制、分发、传播、展示、出版或播放
本陈述文件所载资料。

本公司所采用的报表货币为人民币。在本陈述文件中，所有以日元计的数据采用2024年度平均日元兑人民币汇率（即：1日元兑 0.05 元人民币），
所有以新加坡元计的数据采用2024年度平均新加坡元兑人民币汇率（即：1新加坡元兑 5.34 元人民币），所有以美元计的数据采用2024年度平均
美元兑人民币汇率（即：1美元兑 7.12 元人民币）。
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业务简介

数据来源：公司资料

专业的汽车金融科技平台

二手车金融

新车金融

自营融资业务

贷款促成业务

金融科技业务

增值业务

~4,000亿元 累计融资交易规模

>450万 累计融资交易量

38,000+ 合作伙伴

340+ 覆盖城市

100+ 合作金融机构



6

公司大事记

数据来源：公司资料

2014.08

上海易鑫正式
成立

2017.06

在香港交易所成
功上市，股票代

码2858.HK

2020.07

核心业务由自营
逐步向助贷发展

后市场服务（增值服务）
正式推出

2021.12

战略侧重
二手车业务

2017.11

2022.01

金融科技业务
正式对外推出

2024.05

累计汽车融资交易
量突破400万台

全球业务开始布局，
新加坡公司正式展业

2024.10

资产管理规模
达千亿人民币

2023.06
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2,606 
2,756 2,890 

2023 2024 2025E

行业发展-中国汽车市场

资料来源：汽车工业协会，汽车流通协会，乘联会及SG-AUTO

万辆

万辆

中国新车乘用车销量

中国新能源乘用车交易量

以旧换新
政策概览

✓ 3月，国务院印发《推动大规模设备更新和消费品以旧换新
行动方案》，其中重点提到开展全国汽车以旧换新促销活动，
引导行业有序竞争等。

✓ 4月，商务部、财政部等7部门印发《汽车以旧换新补贴实施
细则》，标志着以汽车为重要着力点之一的以旧换新正式进
入了实施阶段。

✓ 7月，国家发展改革委及财政部印发《关于加力支持大规模
设备更新和消费品以旧换新的若干措施》加大设备更新支持
力度，提高汽车报废更新补贴标准。

✓ 8月，商务部等7部门发布《关于进一步做好汽车以旧换新工
作的通知》，相对于4月发布的首轮以旧换新细则，提高汽
车报废更新补贴标准。

+4.9%

中国二手车乘用车销量

1,478 
1,567 

1,680 

2023 2024 2025E

+7.2%

万辆

567 
774 

1,090 

1,330 

2022 2023 2024 2025E

+22.0%
新能源及智驾
政策概览

✓ 5月，国务院发布《2024-2025年节能降碳行动方案》，明确提
出逐步取消地方新能源汽车限购措施，并落实便利新能源汽
车通行等一系列支持性政策，进一步推动其普及与应用。

✓ 7月，国家发展改革委等部门在《加快构建新型电力系统行动
方案（2024—2027年）》中提出实施包括电动汽车充电设施网
络拓展在内的9项专项行动。

✓ 11月，中共中央、国务院发布的《有效降低全社会物流成本
行动方案》中提出发展“人工智能+现代物流”，推广无人车
等技术应用，创新规模化业务场景。
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行业发展 - 汽车金融&金融科技

资料来源：罗兰贝格，21世纪汽车研究院，Mordor Intelligence，华经情报网，艾瑞咨询等

中国汽车金融市场规模及渗透率

政策概览

✓4月，中国人民银行、国家金融监督管理总局联合印发
《关于调整汽车贷款有关政策的通知》，优化汽车贷款最
高发放比例并鼓励金融机构丰富金融产品和加强服务创新。

✓9月，国家金融监督管理总局发布《关于促进非银行金融
机构支持大规模设备更新和消费品以旧换新行动的通知》，
鼓励消费金融公司和汽车金融公司提供相关消费信贷和汽
车金融服务。

中国金融科技市场规模及预测

5.4 
6.2 

7.1 

8.2 

9.4 

2022 2023E 2024E 2025E 2026E

千亿元人民币

政策概览

✓中国人民银行发布的《金融科技发展规划(2022-2025
年)》中提出“将数字元素注入金融服务全流程，注
重金融创新的科技驱动和数据赋能”。

✓11月，中国人民银行等七部门联合印发《推动数字
金融高质量发展行动方案》提出要系统性推进金融
机构的数字化转型，强化数字技术支撑能力，建设
数字金融服务生态。

2.8 

3.0 

2023 2024E
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经营亮点

数据来源：公司报告
注1：.增值服务主要包括权益包等产品

汽车金融交易额

+5%

691亿元

新能源交易额

179亿元

+44%

金融科技交易额

211亿元

+107%

增值服务1收入

2.49亿元

+11%

M3+逾期率

1.86%
-3 bps
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25,617 
40,205 38,698 

27,379 

25,744 30,445 

2022 2023 2024

新车[新能源] 二手车[新能源]

52,996

69,143

-6%

+57%

+18%

-4%

65,949

265
399 376

291

279 350

2022 2023 2024

新车[新能源] 二手车[新能源]
千台

7%
556

678
726

+51% -6%

-4% +25%

主营业务稳定发展

资料来源：公司报告

汽车金融交易量

22%

汽车金融融资额

人民币百万元

24% 5%

风险敞口调整
根据市场变化，有序调节风险敞口，在保证
资产质量同时积极抓取市场份额。

主机厂合作优化
增加主机厂及经销商集团总对总合作数量至
四十五家， 并通过标准化接口，提高系统的
效率和灵活性。

汽车金融服务竞争激烈
玩家持续涌入汽车金融市场，渠道端压力
增大。

[35]

[3]

[24]

[107] [151]

[425]

[3,705]

[1,098]

[11,037]

[2,541]

[15,380]

[9]

新能源仍保持高速发展
在新能源二手车领域推动产品持续创新，来
适应不断变化的市场。



12

13个
新上线合作项目

金融科技业务规模效应初显

18.04亿收入

同比增长290%

约52%
新能源渗透率

业务示例

金融机构

主机厂

其他 ……

资料来源：公司报告

纯科技类 科技+流量类2024年度亮点

211亿
融资交易规模

2024福布斯中国金融科
技影响力企业Top 50
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0.45 

1.04 

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

2023 2024

核心客户
收入贡献

10
17

43

57

0

10

20

30

40

50

60

2023 2024

核心客户 总合作项目数
亿元人民币

总合作项目数及核心客户数1 核心客户平均收入

97% 98%

金融科技业务持续增长

资料来源：公司报告
注1： 核心客户为年融资交易金额达一亿人民币以上的客户

15 

102 

211 

2022 2023 2024

亿元人民币

107%
9%

91%

纯科技类科技+流量类

1.22 

4.63 

18.04

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

0.0%
2.0%
4.0%
6.0%
8.0%
10.0%
12.0%
14.0%
16.0%
18.0%
20.0%

2022 2023 2024

亿元人民币

563%

280%

融资交易金额 收入

290%
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225

249

2023 2024

7 

57 

2023 2024

331 

373 

2023 2024

资料来源：公司报告
注：权益包含GAP险、代步权益、车损补偿权益、出行无忧等

11%

增值服务收入 权益包1成交量

728%

人民币百万元 千单

千单

电池GAP保险成交量

12%

增值服务稳定发展，营收喜人

围绕客户需求，
提供全周期服务

出行
无忧

代步
权益

GAP
险

续保
服务

电池
GAP险

车损
补偿权益
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资料来源：公司报告

核心竞争优势（1/2）-科技能力

决策流平台
（2018.1-）

模型平台
（2019.7-）

机器人平台 1.0/
智能话务

（2020.1/2022.3-）

• 多业务场景智能赋能：可视化机器人配置产品

• AI融合话务系统：智能话务产品发布

机器人平台 2.0/
大模型（2023.2-）

机器人平台 3.0/
新媒创作 1.0
（2024.9-）

AI应用路径图
• 机器学习赋能风控业务：

ATM决策流引擎

传统机器学习

大规模深度学习
• AI模型赋能风控及资管业务：易鑫自研可视

化模型构建产品

算法模型产品化

多模态大模型
• 多尺寸大模型发布: 7B文生文大模型首次发布后, 陆续发布7B～70B多尺寸产品

• 完成国家备案：鑫智灵犀（文生文）、智鑫多维（多模态）

• Workflow+Agent 升级 Titan产品：将自研文生文和多模态大模型全面应用于各条业务线

• 新媒体创作与营销：紧跟全球新媒体营销趋势，发布新媒体创作与营销产品

大模型产品化
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核心竞争优势（1/2）-科技能力

资料来源：公司报告

AI平台

智能呼叫

⚫累计8200w+次呼叫

⚫总时长超12w+小时
智能面审

⚫月订单1w+

⚫每月节省10人工作量

智能客服

⚫累计接待客户75w+

⚫问题解决率90%

智能催收

⚫<M1，成功率达62%

⚫M1+，成功率提升50% 智能质检

⚫累计33w+小时质检

⚫每月节省67人工作量

智能审批

⚫累计800w次风险审核

⚫月均22w+次
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核心竞争优势（2/2）-风控管理体系

准入/预审 信用评估

贷中监控

贷后催收

信增链
-高效审批

线上快速上传

线上授权校验

系统审核，秒出结果

自动通过率提升至65%

易鑫分
-精准风控

持续监控
-降本增效

及时短信提醒

智能语音还款提醒

自动征信报送

400客诉日常监控

AI智慧决策

资产处置
-价值管理

自动核实车价

自动提首付

车价评估模型

监控预警
机器人

监控维度
100+

AI

AI舆情监控 监控车价
变化情况

反欺诈

AI反欺诈
-降低风险

渠道管理

动态监控
-有效进件

算法
模型

数据
价值

Deep

Learning
XGBoost

超700万的
终审数据

1000+
用户标签

多维度
信用评估

AutoML

资料来源：公司报告

全生命
周期管理

催收策略
引擎

拍卖平台
资产中心
集中管理

止损金额
近亿级

IVR渠道利用率较去年提升4%

40+风控模型

6866条
风控规则
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推动行业健康发展，积极履行社会责任

屡获荣誉奖项

➢ 2024年1月，由《华夏时报》评选
的第十七届金蝉奖「2023年度乡
村振兴发展特别贡献企业奖」

➢ 2024年11月，由《每日经济新闻》
评选的第十六届中国猎车榜「猎
车•2024年度创新金科技平台」

➢ 2024年11月，由《21世纪经济报
道》、《中国汽车金融》评选的
中国汽车金引擎奖「2024年度汽
车金融交易平台」

➢ 2024年11月，由中国汽车流通协
会评选的「2024汽车金融服务满
意度排行榜－融资租赁公司Top5」

➢ 2024年11月，由《时代周报》评
选的第九届时代金融金桔奖
「2024年度科技赋能金融机构奖」

➢ 2024年12月，由上海报业集团｜
界面新闻评选的2024好品牌100
「汽车金融行业主榜品牌」

……

助力普惠金融

➢ 自2024年度开始至今，普惠金融
部已服务约35万人，其中三农和
小微的占比超过一半。我们服务
的地理范围广泛，除了港澳台等
地，其他省份均有覆盖，确保了
不同民族的人都能平等地享受到
金融服务。少数民族客户的占比
超过了10%。

➢ 易鑫公众号中的“鑫一线”展示
了在普惠金融方面的举措，旨在
为更多消费者提供便捷、高效的
融资服务，助力实现普惠金融的
全面发展。

引领行业发展

➢ 集团积极参与行业研讨会，畅谈
融资租赁转型发展。2024年8月公
司副总裁郭纯先生应邀参加
「2024中国汽车金融闭门研讨会
（上海站）」，为推动新政下的
汽车融资租赁提供建设性意见，
彰显公司行业引领担当。

➢ 2024年11月，易鑫集团联合多家
银行、主机厂金融公司，共同发
布了《2024汽车金融行业可持续
发展自律公约》，该公约旨在规
范汽车金融市场秩序，保证行业
得以健康可持续发展。

反诈宣传等长期机制
保障消费者权益

「易鑫向党•公益助学」
推动爱心教育
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财务亮点

注1：经营费用率=各项经营费用/当期收入
注2：资产管理规模包含平台模式及自营模式下的融资交易
数据来源：公司资料

营业收入 经营费用率1 净利润

98.9亿 20% 8.1亿

资产管理
规模2

1081亿

+39%+48% 8% +46%
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多元业务结构，收入稳定增长

其他自营收入包括经营租赁服务收入，汽车销售收入及其他收入
其他平台收入包括担保服务，增值服务等

收入构成

人民币百万元

3,984 
5,097 

7,894 
1,217 

1,589 

1,993 

2022 2023 2024

交易平台业务 自营融资业务

收入增长

人民币百万元

5,201

6,686 
29%

48%

9,888

2024收入: 9,888

4,318 , 44%

1,804 , 18%

1,773 , 18%

1,960 , 20%

33 , 0%

贷款促成收入 金融科技收入 其他平台收入

自营租赁收入 其他自营收入
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业务模式不断精进，毛利润逐年增长

注1：经调整应收融资租赁款平均收益率=融资租赁服务收入（含渠道服务费）/應收融資租賃款淨額季度平均結餘
注2：净利差 = 应收融资租赁款平均收益率 – 平均资金成本率
注3：净服务费率=（助贷收入+金科收入-佣金成本)/平台业务融资规模

应收融资租赁款净利差2

10.6% 9.8% 9.4%

5.3% 4.9% 4.5%

5.3% 4.9% 4.9%

2022 2023 2024

经调整应收融资租赁款平均收益率
平均资金成本率
净利差

56% 49%

47%

2022 2023 2024

毛利率

2022 2023 2024

人民币百万元

毛利润

12%

43%

3,247

4,636

2,888

1

3.6%

2.9%

3.7%

2022 2023 2024

平台融资净服务费率3



23

经营费用率1

15.2%

10.9%

15.8%

2022 2023 2024

费用提效成果凸显，信用减值维稳

注1：经营费用率 = 各项经营费用/当期收入
注2：信用减值亏损率= 信用减值亏损/当期收入

信用损失率2

35.4%

28.0%

20.0%

2022 2023 2024
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盈利势头强劲，坐稳上升通道
净利润 经调整净利润

人民币百万元 人民币百万元

数据来源：公司报告

371

555

810

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

120.0%

0

200

400

600

800

1000

2022 2023 2024

688 

910 

1,079 

0

200

400

600

800

1,000

1,200

2022 2023 2024
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融资渠道丰富，资金来源稳定

数据来源：公司报告

主要资金来源结构

• 截至2024年12月，已合作银行及金融机构100+，债券

及资产证券化产品投资人已达60+。

• 外资机构投资人10+，包括：汇丰银行，摩根大通等。

合作资源丰富

• 2024年11月成功发行首笔境内人民币可持续发展（ESG）
挂钩银团贷款。

• 2024年12月首次成功发行首单中资民营企业日元债券，利

率低至2.46%。

多元化融资渠道通畅

• 截至2024年12月，ABS/ABN等标准化产品累计发行63
单，融资金额超585亿。

• 2024年11月的发行资产支持票据（ABN）优先级票面

利率低至2.3% 。

标准化产品持续受到欢迎

32.94%

18.19%
12.77%

1.62%

39.29%

48.42%

43.62% 67.98%

26.28%
31.80%

40.95%

24.71%

1.93%

1.59% 2.66%
3.76%

2021.12.31 2022.12.31 2023.12.31 2024.12.31

转租赁 银行借款 ABS和ABN 其他 债券
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资产质量继续优化，拨备覆盖更加健康

注1：资产管理规模包含自营及平台业务
注2：逾期率涵盖自营及平台业务
注3：拨备覆盖率=（自营租赁资产减值准备+平台融资服务相关风险准备）/ 不良资产余额

资产管理规模1

人民币亿元

615

775

1081

-100

100

300

500

700

900

1100

2022.12.31 2023.12.31 2024.12.31

1.92%

1.89%

1.86%

158%
169%

196%

-100%

-50%

0%

50%

100%

150%

200%

1.70%

1.75%

1.80%

1.85%

1.90%

1.95%

2.00%

2022.12.31 2023.12.31 2024.12.31

90+逾期率 拨备覆盖率

90日及以上逾期率2与拨备覆盖率3
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账龄分析显示，新近资产安全性可期

资料来源：公司资料

0.0%

0.5%

1.0%

1.5%

2.0%

2.5%

3.0%

3.5%

MOB 6 MOB 12 MOB 18 MOB 24 MOB 30 MOB 36 MOB 42 MOB 48 MOB 54 MOB 60

新车 dpd 30+ by vintage

2019Y 2020Y 2021Y 2022Y 2023Y

0.0%

1.5%

3.0%

4.5%

6.0%

7.5%

MOB 6 MOB 12 MOB 18 MOB 24 MOB 30 MOB 36 MOB 42 MOB 48 MOB 54 MOB 60

二手车 dpd 30+by vintage

2019Y 2020Y 2021Y 2022Y 2023Y



28

财务杠杆稳健适度，流动性保持韧性

资料来源：公司资料

资产负债率

%

52.4%

63.8%
66.1%

2022.12.31 2023.12.31 2024.12.31

现金及现金等价物

人民币百万元

3,433 3,480 

4,213 

2022.12.31 2023.12.31 2024.12.31.



感谢观看！

YIXIN 2024
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附录-非国际财务报告准则的财务衡量方法

为补充按照国际财务报告准则编制的本集团中期简明合并财务数据，在本中期业绩公告内已呈列若干额外非国际财务报告准则的财务衡量方法（以
经调整营业利润及经调整净利润列示）。该等未经审计非国际财务报告准则的财务衡量方法应作为本集团根据国际财务报告准则编制的财务业绩以
外的附加考虑因素，而不应取代该等财务业绩。我们相信，该等非国际财务报告准则衡量方法为投资者及其他人士提供附加数据，使其采用与管理
层比较跨会计期及同类公司的财务业绩相同的方式了解并评估我们的中期简明合并财务数据。此外，该等非国际财务报告准则的财务衡量方法之定
义可能与其他公司使用的类似术语之定义有所不同。

经调整营业利润消除若干非现金项目及偶发事件的影响，即被投资公司产生的公允价值变动、资产及业务收购产生的无形资产摊销及股权激励费用
（「经调整营业利润」）。经调整净利润消除上述项目及任何相关税务影响（「经调整净利润」）。经调整营业利润及经调整净利润在国际财务报
告准则下并无定义。使用经调整营业利润及经调整净利润作为分析工具存在重大限制，因为它们不包括影响我们相关期间利润的所有项目。从经调
整营业利润及经调整净利润中剔除的项目的影响是理解和评估我们营业及财务业绩的重要成份。

鉴于上述经调整营业利润及经调整净利润的限制，在评估我们的营业及财务业绩时，不应单独地看待经调整营业利润或视之为我们营业利润的替代
指标，也不应单独地看待经调净利润或视之为我们的净利润或根据国际财务报告准则计算的任何其他经营业绩衡量标准的替代指标。此外，由于并
非所有公司都以相同方式计算该等非国际财务报告准则的衡量标准，因此它们可能无法与其他公司使用的其他类似名目的衡量方法进行比较。

资料来源：公司资料
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附录-经调整事项概览

资料来源：公司资料

(人民币千元） 2024 2023
营业利润 1,133,604 689,258

加：

被投资公司产生的公允价值变动 100,254 84,190

联营公司投资减值损失 12,031

资产及业务收购产生的无形资产摊销 239,266 242,693

收购产生的商誉收益 (100,992) -

股权激励费用 54,527 74,750

经调整营业利润 1,438,410 1,090,891

(人民币千元） 2024 2023
净利润 809,938 544,958

加：

被投资公司产生的公允价值变动 71,732 51,827

联营公司投资减值损失 12,031

资产及业务收购产生的无形资产摊销 239,175 242,602

收购产生的商誉收益 (100,992) -

股权激励费用 46,919 60,663

经调整净利润 1,078,804 910,050


